dem, quod erat in edificationem

Vnde Diuus Thomas .d. 17. q. 3. articulo. 1. q. 5. In necessitate huius sacramenti fundeuit, quod in eo dispensari non possit. Quāvis in solutione ad primum expressè doceat Summū Pontificem, in iure diuino positiuo dispensare non posse, Ita discipuli D. Thomæ, vt hanc sententiam tueantur, aiunt prælatos ecclesiæ, cū dispensant in voto, non dispensare in præcepto iuris naturalis, vel diuini: sed in eo quod humani iuris est. Nā vinculū voti mei, lex mea priuata est, ita humanum est nō diuinū: habet autē D. Thomā à sc. 22. q. 88. ar. 10. ad secundū sed in hac tamē philosophandi ratione, duæ difficultates existūt Prima quod ea quæ sunt de iure positiuo potest Summus pontifex etiā sine causa tollere, & abrogare: vt quauis malefaciat, factū tamē validū sit. At, in voto, absq; rationabile causa dispensare nequit: & si dispenses, irritū est quod facit: seruare igitur votum non humani iuris solum est, sed diuini.

Alterā autē difficultas est, quod si vinculū voti & iuramenti humane facultatis esset, ante diuinam legē nouā & veterē, per humanam potestatem dissolui posset: quod si non poterat, certè plusquā humanū erai hoc vinculū: naturale siquidē est. Vt omnis obligatio, per quascūq; causas nascitur, per easdē dissoluatur, Si igitur votorū & iuramentorū obligatio, per iuris humani arbitriū solum extitit, per idē etiā arbitriū dissolueretur. Quo fieret vt qui aut voti aut iuramenti vinculū induxisset, idē haberet eiusdē soluēdi facultatē. Quemadmodū princeps qui legē dicis publicā, eam soluere potest & abrogare. Quā ob rē, si vobis nō fuerit ingratiū, priorē nostrā respōsiōnē interim teneamus, faciamusq; hic tractatui de confessionis præcepto finem, cuius prolixitatē postrema de satisfactiōe disputatio compensabit. Erit enim quā breuissimā.

*Satis factio in
incepto est*

De tertia igitur pœnitentia parte, hoc est satisfactione, inter fideles etiam ambigitur an diuinum præceptum sit. Nam Scotus. d. 18. q. 19. circa finem, asserit, nullum penitentem obligari ad acceptandum pœnitentiam, quam sacerdos iniungit,

Asserit rursum, quod si satisfactione iniuncta acceptat, tenetur implere sub pœna peccati mortalis. Idẽ sequitur Gabriel. d. 16. quarti. q. 2. Quonia ad satisfactione pro pœna, duoremedia sunt. alterũ in hac vita, alterum in purgatorio: potest ergo pœnitens suo fauori cedere quo ex misericordia dei satisfactio presens acceptatur pro futura pœna. atq; proinde, eligere poterit satisfactionem futuri sæculi.

At hæc opinio nulla ratione nititur: si enim sacerdos obligare ad mortale non potest, mea acceptatio, non inducit peccati mortalis obligatione: quippe, non aliter pœnitens implere vult pœnitentiam iniunctam, quam sacerdos obligare potest. Non itaq; coherent ambæ illæ assertiones. Quã obrem acutius multo Caietanus in. q. 2. de satisfactione ad secundũ argumentũ rerum consequentiam & connexionem intuitus, existimauit quod pœnitens nec acceptare tenetur pœnitentiam iniunctã sub pœna peccati mortalis, nec acceptam implere.